Ἔτι καὶ ἡ θέρμη διαφόρως ἔχει τὴν γένεσιν·
 καὶ [Ἰσ. τὸ καὶ περιττόν] κυριώτερα δὲ ἡ ἐκ
 τῆς καθαρῆς καρδιακῆς προσευχῆς.

νε'. Πίνωσκ δὲ ὅτι καὶ ἡ τοιαύτη θέρμη διαφο-
 ρων καὶ πολυτρόπως ἔχει τὴν ἐν ἡμῖν αὐτῆς γένεσιν

A cor meum intra me, et in meditatione mea exarde-
 scet ignis 22, Ignis, quem Dominus Jesus Christus
 venit mittere in terram cordis nostri, quæ prius
 quidem cupiditatum causa spinas ferebat, nunc
 autem gratia fert Spiritum, ut ait Dominus noster
 Jesus Christus: « Ignem veni mittere in terram, et
 quid volo nisi ut accendatur 23? » Qui ignis Cleo-
 pham olim calefaciens ac urens, clamorem eorum
 admirantem expressit: « Nonne cor nostrum ar-
 dens erat in nobis in via 24? » Dicit autem Joannes
 Damascenus, in quodam suorum de beata et puris-
 sima Deipara canticorum loco: « Attrahit me ad
 virginum amorem canendum ignis qui in corde
 latet. » Scribit autem et sanctus Isaac: « Ex
 vivida operatione gignitur immensus ardor, qui in
 corde ex ardentibus desideriis quæ cogitationi su-
 pervenere accenditur. Ea autem operatio et cu-
 stodia mentem suo ardore extenuant, et ei visio-
 nem præstant. » Ac pergit: « Ex hoc ardore qui
 ex contemplationis gratia oritur, gignitur lacry-
 marum effusio. » Et paulo post: « Ex incessantibus
 lacrymis accipit anima cogitationum pacem, eri-
 gitur in mentis puritatem: ac per eam mentis pu-
 ritatem pervenit homo ad mysteriorum Dei con-
 templationem. » Et post pauca: « Deinde mens
 properat videre revelationes, et signa, ut vidit
 Ezechiel propheta. » Et adhuc: « Lacrymæ et
 capitis tussio in oratione et cum calore motus
 excitant intra cor suæ dulcedinis ardorem, et cum
 laudante exstasi evolat cor ad Deum et clamat:
 « Sitivit anima mea ad te Deum fortem, vivum.
 Quando veniam et apparebo ante faciem tuam,
 Domine? » et cætera. Et Climax: « Ignis in
 corde residens orationem excitavit. Ea autem exci-
 tata et in cælum erecta, ignis in animæ summitate
 fundamentum factum est. » Et ad luc: « Quis igitur
 fidelis et prudens monachus, qui suum ardorem
 inextinguibilem servavit, et usque ad mortem quie-
 tidie ignem igni adjiciens, et ardorem ardori, et
 desiderium desiderio, et zelum zelo, non asservit? »
 Et sanctus Elias vindex cognominatus: « Quando
 ab externis quiescens anima animæ adhæsit, tan-
 quam flamma eam circumdans, quemadmodum
 ferrum ignis, ita eam ignitam reddidit. Est quidem
 eadem anima, non autem, ut ante tractabilis. Non
 enim ignitum ferrum jam potest corripri. » Et
 adhuc: « Beatus qui in hac vita, ut sic videtur,
 dignus est; et eam quæ natura lutea est, statuam,
 jam gratia ignitam factam vidit.

Καὶ ἐστὶ μὲν ψυχὴ ἡ αὐτὴ· οὐκ ἐστὶ δὲ καὶ ἀπτῆ.
 Quod et ardor differentem habet originem; et quod
 excellentior ea quæ ex cordis oratione procedit.

55. Scito autem quod talis ardor ex diversis rebus
 ac diversis modis in nobis suam habet originem et

22 Psal. xxxiii, 4. 23 Luc. xii, 49. 24 Luc. xxiv, 32.

existentiam. Et id patet ex expositis sanctorum A oraculis, dubitamus autem dicere ex ipsa actione. Eorum autem ardorum excellentissimus est is qui ex cordis munda oratione procedit, et qui cum ea innascens crescensque continuo, et in substantiale lumen cum gaudio perveniens, substantialiter illuminatum hominem sic se habentem, secundam Patres perficit.

Quodnam est cordis ardoris studiosum opus.

56. Ille ardor sane abigit studiose ea quae obstant quin pura prior oratio perfecta prorsus fiat. Ignis enim Deus noster, et ignis consumens daemonum pravitatem et cupiditatem nostrarum. Dicit enim sanctus Diadochus: « Quando cum acuto quodam dolore cor daemonum arma suscipit, ita ut credat isti arma inimicum afferre, tunc odit cum poena cupiditates anima, tanquam niundari incipiens. Si igitur non vivide doleat quod peccata non sentiat, non poterit de justitiae bono laetari. Qui igitur volet corpus mundare, illud memoria Jesu Christi perpetuo adurat; hanc solam meditationem et opus indesinenter habens. Non enim oportet nunc quidem orare, nunc autem non orare, eos qui suam corruptionem ejicere velint; sed semper orationi vacare, in mentis custodia, etsi aliquando extra orationis domos versentur. Quemadmodum enim qui vult aurum purificare, si vel paululum ignem subter fornacem extingui sinat, duram rursus materiam efficit: ita qui nunc quidem Dei recordatur, nunc vero non recordatur, quod videtur per orationem acquirere, id per otium amittit. Proprium vero est hominis virtutem diligentis, memoria Dei quod terrenum in corde est consumere, ita ut quod malum est sensim igne memoriae hujus quod bonum est, consumatur et perfecte anima in naturalem suum splendorem cum majore gloria redeat. Atque igitur ita mens absque impedimento in corde remansens, pure et absque errore orat, ut ait sanctus: « Tunc est vera et recta oratio, quando in orando cor mens servat. » Scribit autem et sanctus Hesychius: « Ille vere monachus est qui vigilantiam colit; et ille vere vigilans est, qui in corde est monachus. »

De desiderio et amore qui ex ardenti attentione et oratione oritur.

57. In tali autem ardore, et cum tali, munda scilicet attentione, in corde gignitur ad memoriae praesentem semper Dominum Jesum Christum desiderium ac divinus amor et charitas, ut scriptum est: « Puellae dilexerunt me, attraxerunt me³⁵; » et ego: « Vulnerata amore ego sum³⁶. » Dicit autem et sanctus Maximus: « Omnes quidem virtute ad divinum amorem menti cooperantur,